PAGE

                                                                                      [image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации Муниципального образования

город Ирбит

от  7  октября 2020 года  №  1532 -ПА
 г. Ирбит
О проведении месячника по подготовке населения на  территории Муниципального образования город Ирбит в области защиты от чрезвычайных ситуаций
В соответствии с распоряжением Правительства Свердловской области от 30.08.2010 г. № 1154-РП «О  месячнике по подготовке населения Свердловской области к действиям  при возникновении  чрезвычайных ситуаций»,  в целях повышения роли гражданской обороны в обществе, а также формирования единых подходов к организации и ведению гражданской обороны на территории Муниципального образования город Ирбит, в соответствии с планом основных мероприятий Муниципального образования город Ирбит в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2020 год администрация Муниципального образования город Ирбит
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести месячник по подготовке населения на  территории Муниципального образования город Ирбит в области защиты от чрезвычайных ситуаций.
2. Утвердить план основных мероприятий, проводимых в Муниципальном образовании город Ирбит  в ходе месячника по подготовке населения на  территории Муниципального образования город Ирбит в области защиты от чрезвычайных ситуаций в 2020 году (прилагается).
         3. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учреждений независимо от формы собственности, расположенных на территории Муниципального образования город Ирбит, в ходе проведения месячника:

        3.1 использовать при проведении мероприятий все формы и методы организационной, методической и пропагандистской работы, активно привлекая средства массовой информации;

3.2 направить до 30 октября 2020 года информацию о проведенных (проводимых) мероприятиях в адрес отдела гражданской защиты и общественной безопасности администрации Муниципального образования город Ирбит (E-mail: gochs-irbit@mail.ru) с приложением фотографий, образцов памяток, стенной печати и других материалов о проведении месячника.
          4. Начальнику отдела гражданской защиты и общественной безопасности  администрации Муниципального образования город Ирбит организовать предоставление докладов о выполненных мероприятиях в Главное управление Министерства Чрезвычайных Ситуаций России по Свердловской области и в администрацию Восточного управленческого округа по итогам месячника.

          5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации  Муниципального образования город Ирбит.

6.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Муниципального
образования  город Ирбит                                                                          Н.В. Юдин
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Муниципального образования
город Ирбит

от  7  октября 2020г. №  1532 -ПА
ПЛАН

основных мероприятий, проводимых в Муниципальном образовании город Ирбит  в ходе месячника по подготовке населения  города Ирбита  к действиям при возникновении  чрезвычайных ситуаций в 2020 году

	№

п/п
	Мероприятия
	Дата
	Кто проводит

	1.
	Разработка плана организации и проведения месячника по подготовке населения к действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций в 2020 году (далее – Месячник)
	До 05 октября
	Отдел гражданской защиты и общественной безопасности МО город Ирбит, руководители организаций, учреждений и учебных заведений, расположенные на территории МО город Ирбит

	2.
	Организация оформления на курсах ГО и ЧС г. Ирбит, учебно – консультационных пунктах для неработающего населения, в организациях, учреждениях, учебных заведениях выставок, стендов, информационных уголков, освещающих деятельность МЧС России, обучение действиям в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
	До 08 октября
	Курсы ГО и ЧС г. Ирбит, отдел гражданской защиты и общественной безопасности администрации МО город Ирбит, руководители организаций учреждений и учебных заведений, начальники  учебно – консультационных пунктов

	3.
	Организация и проведения заседания КЧС и ОПБ МО город Ирбит по вопросу обеспечения защиты граждан в чрезвычайных ситуациях
	До 15 октября
	Председатель КЧС и ОПБ МО город Ирбит, отдел гражданской защиты и общественной безопасности администрации МО город Ирбит

	4.
	Участие в проведении  Всероссийской штабной тренировке по гражданской обороне
	в ходе проведения Месячника (с 05.10 по 02.11.)
	 Руководящий состав органов управления ГО и РСЧС МО город Ирбит

	5.
	Организация и проведение информирования населения, выступления в средствах массовой информации руководства и специалистов руководителей органов местного самоуправления МО город Ирбит, работников, уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны Муниципального  образования город Ирбит по вопросам:

- история развития гражданской обороны;

- правила безопасного поведения при угрозе возникновения и возникновении чрезвычайных ситуаций;

- мероприятия, проводимые в ходе Месячника;

- деятельность  курсов  ГО и ЧС  г. Ирбита
	в ходе проведения Месячника (с 05.10 по 02.11.)
	 Отдел гражданской защиты и общественной безопасности администрации МО город Ирбит, 60 ПСЧ, руководители организаций и учреждений,

Уполномоченные работники  на решение задач в области гражданской обороны организаций, курсы ГО и ЧС г. Ирбита

	6.
	Проведение встреч с ветеранами гражданской обороны и государственной противопожарной службы в образовательных учреждениях

г. Ирбита
	в ходе проведения Месячника (с 05.10 по 02.11.)

	 Управлением образованием МО город Ирбит, руководители образовательных организаций, 60 ПСЧ

	7.
	Проведение показательных выступлений спасателей                  60 ПСЧ   по тушению пожара, организация посещения 60 ПСЧ учащимися образовательных организаций
	в ходе проведения Месячника (с 05.10 по 02.11.)

	Начальник 60 ПСЧ «54 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по СО», руководители  образовательных организаций

	8.
	Организация практических занятий, тренировок  с персоналом и студентами (учащимися) учебных заведений, работниками организаций и учреждений по действиям в случае возникновения чрезвычайных ситуаций
	в ходе проведения Месячника (с 05.10 по 02.11.)

	Отдел гражданской защиты и общественной безопасности администрации МО город Ирбит руководители организаций и учреждений,

руководители образовательных организаций, ОНД по городу Ирбиту, Ирбитскому и Байкаловскому  районам, 60 ПСЧ, руководители и работники по ГО и ЧС образовательных организаций

	9.
	Обновление учебно-материальной базы кабинетов ОБЖ, БЖД образовательных организаций
	в ходе проведения Месячника (с 05.10 по 02.11.)

	Руководители образовательных организаций

	10.
	Обновление информации в уголках безопасности в организациях, учреждения и учебных заведениях
	в ходе проведения Месячника (с 05.10 по 02.11.)

	Руководители организаций, учреждений и учебных заведений

	11.
	Организация распространения среди населения памяток, листовок, буклетов о мерах безопасного поведения в быту, действиях в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
	в ходе проведения Месячника (с 05.10 по 02.11.)

	Отдел гражданской защиты администрации и общественной безопасности МО город Ирбит, муниципальное казенное учреждение «Центр общественной безопасности», 60 ПСЧ,  работники организаций, специально уполномоченные на решение задач в области гражданской обороны

	12.
	Организация  дней открытых дверей на курсах ГО и ЧС  г.Ирбита.
	в ходе проведения Месячника (с 05.10 по 02.11.)

	Начальник курсов ГО и ЧС г. Ирбита, руководители образовательных организаций

	13.
	Организация проведения конкурсов, рисунков по тематике по действиям в чрезвычайных ситуациях
	в ходе Месячника октябрь
	Преподаватели ОБЖ  образовательных организаций

	14.
	Размещение информации о проведённых мероприятиях на сайте администрации  Муниципального  образования город Ирбит
	До 05.11.2020г.
	отдел гражданской защиты и мобилизационной работы администрации МО город Ирбит

	15.
	Представление фото-видео информации по проведённым в ходе Месячника мероприятиям в ГУ МЧС России по Свердловской области  для размещения на сайте ГУ (отдел подготовки руководящего состава, обучения населения, организации взаимодействия с муниципальными образованиями),  отдел информации, пропаганды и связи с общественностью)
	До 05.11.2020г.
	Отдел гражданской защиты и мобилизационной работы,  руководители организаций, учреждений и образовательных организаций

Использовать следующие сокращения:
ГО и ЧС – гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций;

КЧС и ОПБ МО – комиссия по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования;

МЧС – министерство по чрезвычайным ситуациям;

ГО и РСЧС МО – гражданской обороны и единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального образования;

МО – муниципального образования;

60 ПСЧ – 60 пожарно-спасательная часть;

ОБЖ – обеспечение безопасности жизнедеятельности;

БЖД – безопасность жизнедеятельности;

ОНД – отдел надзорной деятельности;

ГУ МЧС – главное управление  министерства по чрезвычайным ситуациям;

ГУ - главное управление;
60 ПСЧ «54 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по СО» - 60 пожарно – спасательной части,   "54 пожарно-спасательного отряда федеральной противопожарной службы государственной противопожарной службы главного управления министерства по чрезвычайным ситуациям России по Свердловской области"
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

          проекта  постановления

администрации  Муниципального  образования город   Ирбит

О проведении месячника по подготовке населения на  территории Муниципального образования город Ирбит в области защиты от чрезвычайных ситуаций
	Наименование должности
	Инициалы, фамилия
	Подпись, замечания
к проекту

	Первый заместитель главы администрации Муниципального образования город Ирбит
	С.С. Лобанов

	Начальник юридического отдела администрации Муниципального образования город Ирбит
	С.А. Юрьева

Перечень рассылки:

1. Управление образованием

2. Управление культурой

3. 60 ПСЧ
4. УМЦ по ГОЧС
Постановление подготовил: Начальник отдела гражданской защиты
и общественной безопасности Муниципального образования город Ирбит
В.В. Ляпунов _________тел. 6-30-45